А три місяці потому, 5 листопада, коли київ-
ська митрополія вже мала стати релігійним
репрезентантом Української Народної Рес-
публіки, російське православ’я повернуло-
ся у довгоочікуване патріарше лоно.

Драматичним виявився і шлях до від-
новлення соборності. У слов’янській версії
Символу віри вона завжди означала цер-
3  Там само. С.15.
4  Церковная газета. 1906. 11 июня.
5  Южный край. 1913. 18 (31) июля.
6 Деяния Екатеринославского епархиального собра-
ния представителей клира и мирян Православной
Церкви 21-22 марта 1917 г. Екатеринослав,1917. С.16.

2  Державний архів Харківської області. Ф.40.
Оп.104. Спр.727. Арк.1-5.
3  Киевские епархиальные ведомости. 1905. 2-9 января.
4  Церковная газета. 1906. 9 апреля; Грекулов
Е.Ф.Указ.соч. С.113.
5  Всеподданнейший отчет Обер-Прокурора...за
1905-1907 гг. С.-Пб., 1910. С.61.
6  Народ. 1906. 2 (15) апреля.
7  Екатеринославские Епархиальные Ведомости.
1905. 21 декабря.

Це передбачало
визнання за нею прав юридичної особи та
права виборів духовних пастирів5.

Підготовку парафіяльної реформи віта-
ли й миряни. На з’їзді Селянської Спілки
наприкінці 1905 р. було проголошено вимо-
гу виборності духовенства. Характерно, що
поміж політичних партій цю ідею найпослі-

1  Народ. 1906. 2 (15) апреля.
2  Екатеринославские Епархиальные Ведомости.
1905. 21 апреля.
3  Народ. 1906. 2 (15) апреля.
4  Народ. 1906. 2 (15) апреля.
5  Екатеринославские Епархиальные Ведомости.
1905. 21 ноября.

довніше пропагувала Українська народна пар-
тія, в програмному документі якої однозначно
декларувалося: «...ніхто не має права призна-
чити священика всупереч волі парафії»6.